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1.  Godkendelse af referat fra mødet den 10. august 2023 

 

27.69.48.P35   22/13032   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Referat fra Handicaprådets møde den 10. august 2023 til godkendelse.  

 

Referatet kan ses her: Referat. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at referatet godkendes. 

Beslutning i Handicaprådet den 07-09-2023 

Godkendt. 

https://norddjurs.meetingsplus.dk/committees/handicapradet/mode-i-handicapradet-den-10-august-2023#protocolTabContent
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2.  Udarbejdelse af høringssvar til Budget 2024-2027 

 

27.69.48.P35   22/13032   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Økonomiudvalget har første behandling af Budget 2024-2027 den 1. september 2023. Øko-

nomiudvalgets dagsorden inklusiv bilag kan findes via dette link.  

 

Når budgetskitsen er godkendt, vil den blive sendt til Handicaprådets medlemmer forud for 

mødet. 

 

På mødet skal Handicaprådet udarbejde høringssvar til Budget 2024-2027. Høringsperioden 

løber fra den 2. september til den 15. september 2023. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet udarbejder et høringssvar til Budget 2024-2027. 

Beslutning i Handicaprådet den 07-09-2023 

Handicaprådet bemærker, at Kommunalbestyrelsens budgetskitse vil få den konsekvens, at de 

fleste forvaltningsområder vil få et meget stramt budget for 2024. Selvom Budgetskitsen in-

deholder mange gode elementer, er Handicaprådet dog særligt bekymret for de besparelser, 

der vil komme på Børne- og Ungdomsudvalgets område og Voksen- og Plejeudvalgets områ-

de. Det er områder, der i forvejen er hårdt ramt. 

 

Budgetskitsen for perioden 2024-2027 er indgået mellem et stort flertal i Kommunalbestyrel-

sen i Norddjurs kommune. Budgetskitsen betyder, at 26 ud af 27 medlemmer af kommunalbe-

https://norddjurs.meetingsplus.dk/committees/okonomiudvalget/01-09-2023-1-beh-budget
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styrelsen i Norddjurs vil stemme for budgetskitsen, og der vil ikke blive stillet ændringsfor-

slag til enkelte dele.  

 

Forligspartierne er enige om at nulstille Voksen- og Plejeudvalgets gæld fra tidligere år for op 

til 12 mio. kroner. Det er rådets opfattelse, at det bliver mere end svært at bibeholde service-

niveau fremover, da der allerede i dag ses markante udfordringer på området. 

 

Det der gør det ekstra hårdt for mange borgere i Norddjurs kommune, er at det ikke er første 

gang, der skal findes så store besparelser på området. 

 

Handicaprådet gør opmærksom på, at der bør afsættes midler til ansættelse af en pårørende- 

og handicaprådgiver. Rådet har længe arbejdet på, at der skulle ansættes en pårørende- og 

handicaprådgiver. Internt i rådet har denne stilling første prioritet.   

 

Handicaprådet foreslår desuden, at der skal afsættes midler til at sikre, at borgere med handi-

cap kommer i arbejde. 

 

Der er dog også flere positive elementer i Budgetskitsen for perioden 2024 - 2027.  

 

Handicaprådet finder det positivt, at der afsættes en årlig pulje til digital udvikling og vel-

færdsteknologi i Norddjurs Kommune. Handicaprådet finder velfærdsteknologi og digitalise-

ring relevant, og som et muligt tiltag til at løse de aktuelle udfordringer, der opleves på Sund-

heds- og Omsorgsområdet med rekruttering og fastholdelse af medarbejdere. Handicaprådet 

ser med fordel, at brugerne inddrages i forbindelse med implementering af velfærdsteknologi i 

Norddjurs Kommune. 

 

Det er positivt, at der afsættes en varig bevilling til afholdelse af Norddjurs Award, hvor årets 

handicappris uddeles.  

 

Handicaprådet har på sit møde den 10. maj 2023 drøftet forslag til Budget 2024. Rådet gør 

igen opmærksom på de områder, der ifølge Handicaprådet bør prioriteres: 
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1. Ansættelse af pårørende- og handicaprådgiver. 

2. Ressourcer til at sikre overholdelse af lovbestemte frister (f.eks. § 50 børneundersø-

gelser). 

3. Normering på Socialområdet - herunder individuel ledsagelse. 

4. Fokus på psykiatrien. 

5. Implementering af tidlig indsatser på Børne- og Ungeområde 

6. Ressourcer til at sikre rimelige sagsbehandlingsfrister generelt under hensyntagning til 

velfærd og selvhjulpenhed. 

7. Oprettelse af pulje, som kan søges af foreninger, der afholder aktiviteter for sårbare 

unge. 

8. Tilgængelighedspuljen på 150.000 kr. eller minimum som den er i dag. 

9. Genindføre fritidspas. 

10. Ressourcer til at øge målgruppen på STU. 

11. Rusmiddelcenter Norddjurs, afd. Grenaa - bør sikres fysiske rammer, der sikres - det 

at være anonym. 
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3.  Specialskolekørsel 

 

00.01.00.G01   23/5595   Åben sag    

Sagsgang 

BUU, Høring, BUU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Specialskolekørslen blev indliciteret medio 2017, og i den forbindelse blev der indkøbt bus-

ser. Flere af busserne blev på det tidspunkt købt kontant, og en større del af busserne står nu 

overfor en udskiftning (12 busser ud af 20 busser).  

 

I denne sag skal der tages stilling til, om specialskolekørslen fortsat skal løses af kommunen, 

og som følge heraf igangsættes et EU udbud af nye busser til Elevbefordringen. I den forbin-

delse skal der også tages stilling til finansieringen af de nye busser.  

 

Alternativt skal der tages stilling til om specialkørslen igen skal udbydes til en ekstern vogn-

mand. Ved evt. udlicitering skal der også tages stilling til, om Elevbefordringen skal afgive et 

kontrolbud. Det er udgangspunktet jf. indkøbspolitikken, at der gives mulighed for et kontrol-

bud, men det er ikke et lovkrav. Såfremt det besluttes at lade en ekstern leverandør løse opga-

ve, gælder reglerne om virksomhedsoverdragelse af medarbejdere. Der vil også skulle tages 

stilling til eventuel merudgift ved kontrakt med ekstern leverandør.  

 

I denne sag beskrives de forskellige scenarier, herunder fordele og ulemper, og der lægges op 

til at sagen sendes til høring inden endelig beslutning. 

  

Historik 

I forbindelse med vedtagelsen af budgettet for 2016-2019 besluttede Kommunalbestyrelsen, at 

der skulle gennemføres en besparelse på Norddjurs Kommunes kørsel med elever til speci-

alskoler. Opgaven med specialskolekørsel blev udført af Skjern Bilen frem til medio 2017. 

Besparelsen var i 2017 på 0,4 mio. kr. og 1,0 mio. kr. i hvert af de efterfølgende år. 
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På den baggrund besluttede et flertal i Kommunalbestyrelsen på et møde den 8. december 

2015, at Norddjurs Kommunes specialskolekørsel skulle indliciteres med virkning fra skoleå-

ret 2017/2018.  

 

I perioden september 2016 til juni 2017 blev der gennemført et EU-udbud om en kontrakt på 

indkøb af minibusser til Norddjurs Kommune. 

 

Tidspunktet for levering af de nye minibusser viste sig desværre at falde sammen med, at 

Skatteministeriet havde fremsat Lovforslag L4 vedrørende ”Lov om ændring af registrerings-

afgiftsloven og brændstofforbrugsafgiftsloven”.  

 

Det medførte en risiko for, at leasing ville være en betydeligt dyrere løsning i registreringsaf-

gift for Norddjurs Kommune. 

 

Den eneste mulighed for at undgå denne usikkerhed og en evt. merudgift til registreringsafgift 

ville være, at Norddjurs Kommune købte en del af minibusserne kontant.  

 

På mødet i Kommunalbestyrelsen den 12. december 2017 blev det derfor besluttet at købe en 

del af minibusserne fremfor at lease dem.  

 

Et uddybende notat vedrørende finansiering af minibusser er vedlagt som bilag. 

 

Nuværende markedssituationen på levering af busser 

Forvaltningen har i maj 2023 gennemført en markedsafdækning på levering af busser. Der har 

været afholdt dialog med både forhandlere og opbyggere af busser. Baggrunden for markeds-

afdækningen var blandt andet at undersøge den generelle markedssituation på busser, herun-

der leveringssituationen samt muligheden for El-busser. 

 

Alle leverandørerne kunne oplyse, at der i øjeblikket er stor efterspørgsel på nye busser, men 

at der samtidig ikke produceres et stort antal busser.  

 

Der er i øjeblikket derfor ca. 1-1,5 års leveringstid på levering af nye busser. 
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Leverandørerne kunne oplyse, at markedet for el-busser ikke er nær så langt som markedet for 

el-biler. Der er i øjeblikket ganske få busser, som kan leveres med el som drivmiddel. Det er 

derfor fortsat fossilebrændstoffer, som er mest udbredt som drivmiddel. De få el-busser, der 

findes på markedet, er dog væsentligt dyre end busser, der kører på fossilebrændstoffer, sam-

tidig har busserne alene en rækkevidde på maksimalt 200 km.  

 

Nedenfor beskrives forskellige scenarier for den fremtidige specialskolekørsel. 

 

Scenarie 1. Opgaven løses fortsat internt  

I øjeblikket varetages specialskolekørslen af Elevbefordringen. Der er en kørselsleder og pt. 

20 chauffører i Elevbefordringen, og de sørger for befordringen til og fra Djurslandsskolen for 

Norddjurs Kommunes elever samt enkelte elever i andre kommuner. Elevbefordringen står 

selv for at bestille service og sørge for syn af bilerne samt tilrettelæggelse af kørslen.  

 

Elevbefordringen har i dag 20 busser til at befordre ca. 150-160 specialskoleelever. Busserne 

kører i gennemsnit ca. 45.000 km pr. år. Den nuværende flåde af busser består af 15 stk. M2 

busser (dvs. busser med en totalvægt på max. 5.000 kg og med 60 pct. registreringsafgift) og 

5 stk. M1 busser. (dvs. busser med en totalvægt på max. 3.500 kg og med 150 pct. registre-

ringsafgift). 

 

En stor del af busserne er ved at være meget slidte, hvilket betyder, at der er mange udgifter 

til vedligeholdelse af busserne, og de står derfor overfor en udskiftning i løbet af de kommen-

de 1-2 år. Norddjurs Kommune står derfor overfor at påbegynde udarbejdelsen af et EU-ud-

bud bestående af 12 stk. nye M2 busser til Elevbefordringen. Dette forventes at tage 6-9 må-

neder at udarbejde selve udbudsmaterialet. Hertil kommer levering af busser på minimum 12 

måneder. Herved får Elevbefordringen kun M2 busser, hvilket er med til at sikre en mere ef-

fektiv kørsel og drift af området. 

 

Finansieringen af de nye busser kan enten ske via køb af busserne eller leasing af busserne. 
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Ved køb af 12 stk. M2 busser skal der udarbejdes et anlægsforslag, der vil indgå som en del af 

budget 2025. Ved en indkøbspris på ca. 0,700 mio. kr. pr. bus vil den samlede indkøbspris 

udgøre ca. 8,400 mio. kr.  

 

Finansiel leasing betyder, at Kommune Leasing mod betaling af en leasingydelse, stiller 

driftsmidler til rådighed for Norddjurs Kommune i en aftalt periode på f.eks. 5 år. Efter udløb 

af leasingperioden skal der indfries en aftalt restværdi svarende til køretøjets forventede rest-

værdi. I leasingperioden får Norddjurs Kommunen fuld brugsret over driftsmidlet men også al 

risiko og ansvar forbundet med udstyret. På nuværende tidspunkt er renten hos Kommune 

Leasing ca. 4,0 pct. Ved en indkøbspris på ca. 0,700  mio. kr. pr. bus og med en restværdi på 

0,250 mio. kr. efter 5 år vil den samlede årlige leasingydelse udgøre ca. 1,300 mio. kr. årligt i 

de første 5 år. Restværdien vil blive finansieret ved et salg af de enkelte busser. Der er i øje-

blikket kun afsat budget til leasingydelse på ca. 0,650 mio. kr. pr. år, og restbeløbet på ca. 

0,650 mio. kr. vil der skulle findes finansiering via omprioritering indenfor Børne- og Ung-

domsudvalgets ramme eller via tilførsel af midler i forbindelse med budgetforhandlingerne. 

 

Fordelene ved, at opgaven forsat løses internt er, at der ydes en høj grad af service, sikkerhed 

og fleksibilitet over for det enkelte barn/familie. Desuden drives ordningen på en effektiv må-

de, hvilket også ses, når Norddjurs Kommune sammenligner ordningen med andre kommu-

ner, hvor ordningen varetages af en ekstern leverandør.  

 

Scenarie 2. Elevbefordringen bydes ud til ekstern leverandør med mulighed for kontrolbud 

Ved en eventuel udlicitering af Elevbefordringen, skal der gennemføres et EU-udbud efter 

udbudsloven.  

 

Det forventes, at et udbud af Elevbefordringen som minimum vil tage 12-15 måneder at gen-

nemføre, da udbuddet vurderes at have en høj grad af kompleksitet.  

 

Yderligere vil det også kunne få indflydelse på tidsplanen, hvis der skal afgives kontrolbud, 

og hvis der skal ske virksomhedsoverdragelse af nuværende medarbejdere.  
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Tidsplanen lægger op til, at der vil være knap 1 år fra kontraktindgåelse til kontraktopstart, 

dette skyldes, at forvaltningen på nuværende tidspunkt ikke har kendskab til, om en eventuel 

kommende leverandør skal foretage en større investering i køretøjer, før leverandøren vil 

kunne overtage befordringen af elever i Norddjurs Kommune. Derfor er der jf. ovenstående 

afsnit om markedssituationen taget højde for leveringstiden på nye busser forventes at være 

minimum 12 måneder. Se forslag til tidsplan i vedlagte bilag. 

 

Kontrolbud 

Såfremt der træffes beslutning om udlicitering af Elevbefordringen, skal der tages stilling til, 

om Elevbefordringen skal afgive et kontrolbud i forbindelse med gennemførelsen af et EU-

udbud.  

 

Det må forventes, at der vil være et stort ressourceforbrug ved udarbejdelse af kontrolbuddet.  

 

I det tilfælde at kontrolbuddet ved evalueringen af indkomne tilbud vurderes at være det øko-

nomisk mest fordelagtige på baggrund af de fastsatte evalueringskriterier, vil det betyde, at 

opgaven fortsat skal løses af Norddjurs Kommune. Da kommunens nuværende busser til 

Elevbefordringen står overfor en udskiftning, vil dette betyde, at Norddjurs Kommune efter 

gennemførelsen af udbudsprocessen på Elevbefordringen og kontrolbud, skal igangsætte et 

nyt udbud på busser til Elevbefordringen. Det må forventes at denne udbudsproces vil skulle 

tage 6-12 måneder. Herudover må der yderligere forventes leveringstid på de nye busser, da 

disse skal bygges op. På nuværende tidspunkt er der minimum 1 års leveringstid på nye bus-

ser.  

 

Det må derfor forventes, at der tidligst i løbet af 2026 vil kunne ske levering af nye busser til 

Norddjurs Kommune.  

 

Det vil derfor betyde, at Norddjurs Kommunes nuværende busser, som står overfor udskift-

ning, i yderste konsekvens skal kunne holdes kørende i yderligere 3 år. Dette vil kunne med-

føre øgede omkostninger til service og vedligeholdelse samt evt. levetidsforlængende repara-

tioner af busserne eller evt. udskiftning af enkelte busser før tid.  
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Opmærksomhedspunkter ved at ekstern leverandør løser opgaven kontra, at det fortsætter 

med intern model: 

Det vil kræve ekstern bistand til gennemførsel af et udbud om udlicitering med virksomheds-

overdragelse af medarbejdere. Det er forvaltningens vurdering, at det vil koste omkring 0,500 

mio. kr. dog med forbehold for, at det kan blive dyrere. Der vil samtidig være et træk på in-

terne ressourcer i forbindelse med udarbejdelse af materiale mv. Samtidig vil et eventuelt 

kontrolbud trække interne ressourcer og det vurderes, at der vil skulle afsættes ca. 0,200 mio. 

kr. til ekstern hjælp til kontrolbuddet.  

 

Ophør af kontrakten før tid – hvis leverandøren går konkurs, eller ikke lever op til de krav og 

forpligtelser, som bliver fastsat i forbindelse med udbuddet. Ovenstående to risici vil kunne 

medføre, at Norddjurs Kommune med kort varsel kan risikere at stå uden kontrakt og i yderste 

konsekvens med dagsvarsel.  

 

Det vil være nødvendigt at afsætte interne ressourcer til kontraktstyring, kontrol af regninger 

mv.  

 

Utryghed for medarbejdere indtil endelig afklaring om det overdrages til ekstern leverandør. 

 

Der er ikke mange eksterne leverandører på markedet – og ingen lokale har pt. kapacitet til at 

varetage opgaven – prisen kan blive højere end den nuværende. 

 

Det skal bemærkes, at erfaringer fra andre kommuner viser, at der vil blive en indkøringsperi-

ode for en ekstern leverandør, hvor der er risiko for, at ordningen ikke vil fungere optimalt. 

Hertil kommer, at det er forvaltningens vurdering, at der er en risiko for, at udgiften til Elev-

befordringen vil være ca. 15 pct. til 20 pct. højere end nuværende udgift. En af årsagerne her-

til, er bl.a., at det er et risikoelement for tilbudsgiverne, ikke at kunne ansætte chauffører på 

delt tjeneste. Desuden betyder Norddjurs Kommunes placering, at det vil være svært for en 

tilbudsgiver at varetage kørsel i nabokommuner i de ledige timer mellem morgen og efter-

middagskørsel. 
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Hvis en ekstern leverandør løser opgaven, vil det betyde, at opgaver med at drifte busser 

overgår til leverandøren, så skal skolen ikke stå for denne opgave. Drift af busser er ikke en 

kerneopgave for en skole.  

 

Inddragelse af medarbejdere 

Der findes i de kommunale kollektive aftaler om MED/SU regler om information og inddra-

gelse af medarbejdere. Hertil kommer, at der på det kommunale arbejdsmarked findes ”Pro-

tokollat om medarbejdernes inddragelse og medvirken ved omstilling, udbud og udlicitering”. 

Det vil sige, at kommunen skal informere og inddrage SU/MED, hvis kommunalpolitikerne 

påtænker og senere beslutter at iværksætte et udbud, som kan medføre, at f.eks. kommunens 

opgaver overdrages til en ekstern leverandør. Der er altså tale om inddragelse og information 

af SU/MED, før der træffes beslutning om iværksættelse af et udbud. Der lægges derfor op til, 

at MED udvalg for Elevbefordring høres, inden der træffes beslutning.  

 

På mødet skal Børne- og Ungdomsudvalget drøfte sagen og sende sagen til høring i bestyrel-

ser og lokale medudvalg på skoleområdet, Handicaprådet og lokal medudvalg område Grenaa 

(STU).  Høringsfristen fastsættes til den 7. september 2023.    

 

Herefter skal sagen igen behandles i Børne- og Ungdomsudvalget på mødet den 14. septem-

ber 2023. På mødet skal der tages stilling til følgende: 

 Om Elevbefordringen fortsat løses internt, og der laves et udbud af nye busser, som 

leases. Herunder skal der tages stilling til finansieringen af leasingudgiften i budget-

lægningen for 2025.  

eller 

 Om Elevbefordringen bydes ud til ekstern leverandør. Herunder skal der tages stilling 

til finansiering af merudgifter ved kontrakten i forbindelse med budgetlægningen for 

2026. 

 Det skal drøftes, om der skal laves et kontrolbud jf. retningslinjerne for indkøbspoli-

tikken. 
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Økonomiske konsekvenser 

Norddjurs Kommune har været i dialog med andre kommuner, der i 2021 og 2022 har gen-

nemført et udbud af bl.a. specialskolekørsel. Set i forhold til udbud gennemført i Skanderborg 

Kommune og Viborg Kommune peger beregningerne på at et udbud i Norddjurs Kommune til 

ekstern leverandør vil medføre en stigning af udgifterne på mellem 15 og 20 pct.  svarende til 

mellem 1,500 mio. kr. og 2,000 mio. kr. Men den endelige pris kendes først ved en evt. til-

budsindhentning. 

 

Såfremt det besluttes, at opgaven fortsat drives internt, vil der skulle findes yderligere 0,650 

mio. kr. årligt til dækning af merudgifter ved leasing. 

 

Det skal bemærkes, at det vil kræve ekstern bistand til gennemførsel af et udbud om udlicite-

ring med virksomhedsoverdragelse af medarbejdere. Det er forvaltningens vurdering, at det 

vil koste omkring 0,500 mio. kr., dog med forbehold for at det kan blive dyre. Der vil samti-

dig være et træk på interne ressourcer i forbindelse med udarbejdelse af materiale mv. Samti-

dig vil et eventuelt kontrolbud trække interne ressourcer og det vurderes, at der vil skulle af-

sættes ca. 0,200 mio. kr. til ekstern hjælp til kontrolbuddet. 

Indstilling 

Økonomichefen indstiller, at Børne- og Ungdomsudvalget drøfter sagen, og sender sagen til 

høring i bestyrelser og lokale medudvalg på skoleområdet, Handicaprådet og lokal medudvalg 

område Grenaa (STU) 

Bilag: 

1 Åben Bilag vedrørende specialskolekørsel 85187/23 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 17-08-2023 

Godkendt.  

Sagsfremstilling 

Børne- og Ungdomsudvalget besluttede på sit møde den 17. august 2023, at sagen vedr. spe-

cialskolekørsel skal sendes til høring i Handicaprådet. 
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Høringsfristen er fastsat til den 7. september 2023. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet udarbejder et høringssvar til sagen vedr. specialskole-

kørsel. 

Beslutning i Handicaprådet den 07-09-2023 

Handicaprådet anbefaler, at Børne- og Ungdomsudvalget vælger en løsning, der sikrer børn 

og familier den størst mulige tryghed i dagligdagen, ligesom risikoen for driftsforstyrrelser og 

driftsstop bør minimeres mest muligt. 
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4.  Årsrapport for kommunale tilsyn på Sundheds- og Omsorgsområdet 2022/2023 

 

29.09.15.K09   22/4735   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Voksen- og Plejeudvalget har på sit møde den 1. marts 2023 besluttet, at årsrapporten for 

kommunale tilsyn på Sundheds- og Omsorgsområdet sendes til administrativ høring i Handi-

caprådet forud for politisk behandling. 

 

Sundheds- og Omsorgsområdets visitationsenhed har gennemført tilsyn med følgende enheder 

i Sundhed og Omsorg:  

 Sundhed og Træning: Døgnafsnittet Auning, den 24. maj 2022 

 Hjemmehjælp og hjemmesygepleje Glesborg, den 10. juni 2022 

 Plejecenter Violskrænten & Grønnegården, den 30. juni 2022 

 Hjemmehjælp og hjemmesygepleje Grenaa og Anholt, den 16. september 2022 

 Plejecenter Fuglsanggården, den 3. oktober 2022 

 Hjemmehjælp og hjemmesygepleje Allingåbro, den 28. oktober 2022 

 Plejecenter Digterparken, den 30. november 2022 

 Plejecenter Glesborg, den 20. januar 2023 

 Plejecenter Farsøhthus, den 21. februar 2023 

 Tværgående rehabiliteringsteam, den 17. marts 2023 

 Trænings- og aktivitetscentre Auning – Grenaa, den 21. april 2023 

 Plejecenter Møllehjemmet, den 23. maj 2023. 

 

Årsrapporten er udarbejdet på baggrund af de kommunale tilsynsrapporter for de 12 enheder 

nævnt ovenfor, der har haft tilsyn pr. maj 2022 til maj 2023. Årsrapporten for de kommunale 

tilsyn 2022/2023 er vedlagt som bilag. 
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Tilsynet har indsamlet forskellige typer af data til at vurdere patientsikkerheden og den leve-

rede kvalitet på enhederne. Data er blevet indsamlet både anmeldt og uanmeldt. Data omfatter 

blandt andet stikprøvekontrol af medicinhåndtering, journalaudit, spørgeskema til alle medar-

bejdere og interview med beboere/telefoninterview med borgere i hjemmeplejen.  

 

Tilsynet vurderer de indsamlede data op imod en række faste kriterier for, hvad der kendeteg-

ner en tilfredsstillende kvalitet inden for området. 

 

Tilsynet vurderer i forhold til fire kategorier/farver:  

 Farven rød angiver, at der er gjort fund af patientkritisk karakter. Tilsynet vil inden for 

en snæver tidshorisont gennemføre et gentilsyn på enheden i forhold til det pågælden-

de område.  

 Farven orange angiver, at der er gjort fund af betydning for den leverede kvalitet. Til-

synet giver en henstilling om, at enheden skal udarbejde en handleplan for det pågæl-

dende område, som tilsynsenheden følger op på ved næste tilsyn.  

 Farven gul angiver, at der er gjort fund af mindre betydning for den leverede kvalitet. 

Tilsynet giver en anbefaling om, at enheden arbejder med området.  

 Farven grøn angiver, at der ikke er gjort fund af betydning for den leverede kvalitet.  

 

Årsrapporten er opdelt i fire dele:  

 Præsentation af de data, der er indsamlet i forbindelse med de kommunale tilsyn på 

enhederne.  

 En grafisk præsentation af den vurdering enhederne har fået inden for hvert område 

sammenlignet med sidste års vurdering (2021).  

 En kort sammenfatning af de tværgående fokuspunkter, der kan ses på tværs af enhe-

derne 

 Bilagsmateriale med data fra interview med borgere i hjemmeplejen, interview med 

borgere på plejecentre og Døgnafsnittet i Auning og medarbejdernes samlede spørge-

skemabesvarelse.  

 

Generelt fremgår det af rapporterne:  
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 At enhederne har fået en bedre vurdering ved det kommunale tilsyn 2022/2023 i for-

hold til deres arbejde med at understøtte patientsikkerheden og fagligheden end ved 

det kommunale tilsyn i 2021. 

 At enhederne har fået en i mindre god vurdering ved det kommunale tilsyn i 

2022/2023 i forhold til medarbejdernes vurdering af rammerne for at levere deres ind-

sats end ved tilsynet 2021.  

  At enhederne har fået en i mindre god vurdering ved det kommunale tilsyn i 

2022/2023 i forhold til borgernes oplevelse af kontinuitet i medarbejderne i plejen end 

ved tilsynet 2021.  

 

På mødet skal Handicaprådet udarbejde et høringssvar til årsrapporten for kommunale tilsyn 

på Sundheds- og Omsorgsområdet. Høringsfristen er fastsat til den 11. september 2023.  

 

Årsrapporten behandles på Voksen- og Plejeudvalgets møde den 18. september 2023. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet udarbejder et høringssvar til årsrapporten for kommu-

nale tilsyn på Sundheds- og Omsorgsområdet 2022/2023. 

Bilag: 

1 Åben Årsrapport for kommunale tilsyn på Sundheds- og Omsorgsområdet 86238/23 

Beslutning i Handicaprådet den 07-09-2023 

Handicaprådet tager årsrapporten for kommunale tilsyn på Sundheds- og Omsorgsområdet 

2022/2023 til efterretning. 
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5.  Tilsynsrapport fra Styrelsen for Patientsikkerhed - Plejecenter Fuglsanggården 

 

27.30.00.K09   23/48   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Voksen- og Plejeudvalget har på sit møde den 1. marts 2023 besluttet, at tilsynsrapporter fra 

Styrelsen for Patientsikkerhed på Voksen- og Plejeudvalgets område skal sendes til admini-

strativ høring i Handicaprådet forud for politisk behandling. 

 

Styrelsen for Patientsikkerhed har den 25. maj 2023 gennemført planlagt sundhedsfagligt til-

syn hos Plejecenter Fuglsanggården. Tilsynsrapporten fra tilsynsbesøget er vedlagt som bilag. 

 

Styrelsen for Patientsikkerhed udfører sundhedsfaglige tilsyn med behandlingssteder i sund-

hedsvæsenet, herunder plejecentre. Formålet med tilsynet er at vurdere patientsikkerheden på 

behandlingsstedet samt at sikre læring hos sundhedspersonalet. Tilsynet supplerer de øvrige 

tilsyn på ældreområdet, og tilsynet erstatter hverken det kommunale tilsyn på ældreområdet 

eller Styrelsen for Patientsikkerheds ældretilsyn. 

 

På mødet skal Handicaprådet udarbejde et høringssvar til tilsynsrapporten fra Styrelsen for 

Patientsikkerheds sundhedsfagligt tilsyn hos Plejecenter Fuglsanggården. Høringsfristen er 

fastsat til den 9. oktober 2023. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet udarbejder et høringssvar til tilsynsrapporten fra Sty-

relsen for Patientsikkerheds sundhedsfaglig tilsyn hos Plejecenter Fuglsanggården. 
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Bilag: 

1 Åben Tilsynsrapport fra Styrelsen for Patientsikkerhed - Plejecenter Fuglsang-

gården.pdf 

77525/23 

Beslutning i Handicaprådet den 07-09-2023 

Handicaprådet tager tilsynsrapporten fra Styrelsen for Patientsikkerhed - Plejecenter 

Fuglsanggården til efterretning. 
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6.  Tilsynsrapport fra Styrelsen for Patientsikkerhed - Dolmer Have 

 

27.30.00.K09   23/48   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Voksen- og Plejeudvalget har på sit møde den 1. marts 2023 besluttet, at tilsynsrapporter fra 

Styrelsen for Patientsikkerhed på Voksen- og Plejeudvalgets område skal sendes til admini-

strativ høring i Handicaprådet forud for politisk behandling. 

 

Styrelsen for Patientsikkerhed har den 11. juli 2023 gennemført planlagt sundhedsfagligt til-

syn hos Botilbuddet Dolmer Have. Tilsynsrapporten fra tilsynsbesøget er vedlagt som bilag. 

 

På mødet skal Handicaprådet udarbejde et høringssvar til tilsynsrapporten fra Styrelsen for 

Patientsikkerheds sundhedsfagligt tilsyn hos Dolmer Have. Høringsfristen er fastsat til den 

11. september 2023. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet udarbejder et høringssvar til tilsynsrapporten fra Sty-

relsen for Patientsikkerheds sundhedsfaglig tilsyn hos Botilbuddet Dolmer Have. 

Bilag: 

1 Åben Tilsynsrapport fra Styrelsen for Patientsikkerhed - Dolmer Have 82228/23 

Beslutning i Handicaprådet den 07-09-2023 

Handicaprådet tager tilsynsrapporten fra Styrelsen for Patientsikkerhed – Dolmer Have til 

efterretning. 
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7.  Udbud af genbrugshjælpemidler  

 

88.20.12.Ø54   23/1691   Lukket sag    

Beslutning i Handicaprådet den 07-09-2023 

Handicaprådet godkender, at der har været brugerinddragelse i forbindelse med udarbejdelse 

af kravspecifikationerne. 

 

Handicaprådet tager udbud af genbrugshjælpemidler til efterretning. 
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8.  Opfølgning på dialogmøde med Voksen- og Plejeudvalget 

 

27.69.48.P35   22/13032   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Handicaprådet deltog i dialogmøde med Voksen- og Plejeudvalget tirsdag den 5. september 

2023. 

 

Der var følgende dagsorden til dialogmødet: 

1. Budget 2024-2027 herunder besparelser i 2023 

2. Ledsagelse efter §97 

3. Normering på bosteder på Socialområdet 

4. Konsekvenser for enheder under administration 

5. Orientering om konsekvenser af forslaget til ændringer i indsatskataloget for social-

pædagogisk støtte. 

 

Fra Handicaprådet deltog Niels Erik Frisk Iversen og Kåre Lehmann Laursen. 

 

På mødet skal Handicaprådet evaluere dialogmødet med Voksen- og Plejeudvalget. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet evaluerer dialogmødet med Voksen- og Plejeudvalget. 

Beslutning i Handicaprådet den 07-09-2023 

Handicaprådet evaluerede dialogmødet med Voksen- og Plejeudvalget. 
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Handicaprådet bemærker, at det var et godt dialogmøde, hvor Handicaprådets punkter blev 

gennemgået. 

 

Handicaprådet tager dialogmødet til efterretning. 
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9.  Opfølgning på dialogmøde med Børne- og Ungdomsudvalget 

 

27.69.48.P35   22/13032   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Handicaprådet deltog i dialogmøde med Børne- og Ungdomsudvalget onsdag den 6. septem-

ber 2023. 

 

Der var følgende dagsorden til dialogmødet: 

 Budget 2024-2027 

 Ansættelse af en pårørende- og handicaprådgiver  

 Fritidstilbud til børn med handicap – herunder transport til og fra aktiviteter. 

 

Fra Handicaprådet deltog Niels Erik Frisk Iversen, Kåre Lehmann Laursen og Carsten Pleman 

(stedfortræder for Peter Hjulmand). 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet evaluerer dialogmødet med Børne- og Ungdomsud-

valget. 

Beslutning i Handicaprådet den 07-09-2023 

Handicaprådet evaluerede dialogmødet med Børne- og Ungdomsudvalget. 

 

Handicaprådet bemærker, at det var et godt dialogmøde, hvor Handicaprådets punkter blev 

gennemgået. 

 

Handicaprådet tager dialogmødet til efterretning. 
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10.  Handicaprådets arbejdsplan for 2023 

 

27.69.48.P35   22/13032   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har udarbejdet en opdateret udgave af Handicaprådets arbejdsplan 2023. 

 

Handicaprådet besluttede på sit møde den 8. marts 2022, at rådet til hvert møde skal drøfte 

input til dagsordenspunkter til det næstkommende møde. På mødet drøftes mulige punkter, 

som ønskes på dagsordenen til det næste møde. 

 

Forslaget til arbejdsplanen er vedlagt som bilag. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at 

1. arbejdsplanen for 2023 godkendes. 

2. Handicaprådet drøfter input til dagsordenspunkter til det kommende møde den 5. ok-

tober 2023. 

Bilag: 

1 Åben Handicaprådets arbejdsplan for 2023 92086/23 

Beslutning i Handicaprådet den 07-09-2023 

Ad. 1 

Godkendt.  

 

Ad. 2 
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Handicaprådet har ikke yderligere punkter til dagsorden for det kommende møde.  

 

På mødet blev der drøftet emner til temadrøftelsen vedr. sport og fritid for borgere med han-

dicap. 
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11.  Orientering 

 

27.69.48.P35   22/13032   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

På mødet er der mulighed for gensidig orientering: 

 Nyt fra Kollektiv Trafikråd Norddjurs 

 Nyt fra Norddjurs Beskæftigelsesråd 

 Nyt fra styregruppen vedr. udarbejdelse af ny udskolingspolitik 

 Svar fra Arbejdsmarkedsudvalget på Handicaprådets henvendelse i marts 2023. Svaret 

og bilag er vedlagt som bilag 

 Forvaltningen giver en orientering om tids- og procesplanen for uddeling af Handi-

capprisen 2023. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Bilag: 

1 Åben Svarnotat fra Arbejdsmarkedsudvalget til Handicaprådet 86697/23 

2 Åben Bilag 1 - Henvendelse fra Handicaprådet til Arbejdsmarkedsudvalget 86698/23 

3 Åben Bilag 2 til svarnotat fra Arbejdsmarkedsudvalget til Handicaprådet 86699/23 

Beslutning i Handicaprådet den 07-09-2023 

Godkendt. 
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Bilagsoversigt 

 

3.  Specialskolekørsel 

   1.  Bilag vedrørende specialskolekørsel (85187/23)  

 

4.  Årsrapport for kommunale tilsyn på Sundheds- og Omsorgsområdet 2022/2023 

   1.  Årsrapport for kommunale tilsyn på Sundheds- og Omsorgsområdet (86238/23)  

 

5.  Tilsynsrapport fra Styrelsen for Patientsikkerhed - Plejecenter Fuglsanggården 

   
1.  Tilsynsrapport fra Styrelsen for Patientsikkerhed - Plejecenter Fuglsanggår-

den.pdf (77525/23)  

 

6.  Tilsynsrapport fra Styrelsen for Patientsikkerhed - Dolmer Have 

   1.  Tilsynsrapport fra Styrelsen for Patientsikkerhed - Dolmer Have (82228/23)  

 

10.  Handicaprådets arbejdsplan for 2023 

   1.  Handicaprådets arbejdsplan for 2023 (92086/23)  

 

11.  Orientering 

   

1.  Svarnotat fra Arbejdsmarkedsudvalget til Handicaprådet (86697/23)  

2.  Bilag 1 - Henvendelse fra Handicaprådet til Arbejdsmarkedsudvalget (86698/23)  

3.  Bilag 2 til svarnotat fra Arbejdsmarkedsudvalget til Handicaprådet (86699/23)  
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